هر چند که این سخن خود نوعی اعتراف به مهدویت می‌باشد؛ چرا که متضمن انکار مهدی دیگری غیر عیسی بن مریم (ع) است و گذشته از اینکه، خود این روایات نقل قول شده نیز نمی‌توانند صحیح باشند که در ادامه بدان اشاره خواهیم داشت. به طور مختصر، اسامی مشهورترین منکرین مهدویت در طول تاریخ عبارتند از:

تابعی و مفسر مشهور، مجاهد (۲۱-۱۰۴ هـ = ۶۴۲-۷۲۲ م)؛ تابعی معروف، حسن بصری (۲۱-۱۱۰ هـ = ۶۴۲-۷۲۸ م)؛ نعیم بن حماد، از شیوخ امام بخاری (۲۲۸-۰۰۰ هـ = ۸۴۳-۰۰۰ م)؛ محدث خراسان، حافظ ابن حبان (۳۵۴-۰۰۰ هـ = ۹۶۵-۰۰۰ م)؛ مورخ مشهور، ابن خلدون (۷۳۲-۸۰۸ هـ = ۱۳۳۲-۱۴۰۶ م)؛ الحوت البیروتی، از علمای شافعی مذهب (۱۲۰۳-۱۲۷۷ هـ = ۱۷۸۹-۱۸۶۰ م)؛ مفسر معروف کتاب المنار، محمد رشیدرضا (۱۲۸۲-۱۳۵۴ هـ = ۱۸۶۵-۱۹۳۵ م)؛ از نویسندگان و محققین سرشناس، محمد

فرید وجدی (۱۲۹۵-۱۳۷۳ هـ = ۱۸۷۸-۱۹۵۴ م)؛ دکتر احمد امین (۱۲۹۵-۱۳۷۳ هـ = ۱۸۷۸-۱۹۵۴ م)؛ شیخ الأزهر و مصحح کتب چاپی، محمد محیی‌الدین عبدالحمید (۱۳۱۸-۱۳۹۳ هـ = ۱۹۰۰-۱۹۷۳ م)؛ استاد سعد محمد حسن (۱۳۳۰-۱۴۰۸ هـ = ۱۹۱۱-۱۹۸۸ م)؛ مترجم و مورخ اندلسی مشهور، دکتر محمد عبدالله عنان (۱۳۱۶-۱۴۰۸ هـ = ۱۸۹۸-۱۹۸۸ م)؛ نویسنده پر توان اسلامی، عبدالمنعم النمر (۱۳۳۲-۱۴۱۱ هـ = ۱۴۱۳-۱۹۹۱ م)؛ محقق معاصر و توانای مصری، عبدالرحمن محمد عثمان؛ رئیس دانشکده الأزهر در لبنان، محمد فهیم ابو عبیه؛ از علمای اصلاح‌گر معاصر، عبدالله بن زید آل محمود؛ مستشرق یهودی مجارستانی، گلد زیهر (1850-1920 م) و مستشرق انگلیسی، دوایت. م دونالدسن.

تغییر و تحولات مداومی که برای گمراه کردن و محو نمودن این عقیده در اذهان مردم صورت گرفته، همگی دارای اهداف پشت پرده‌ای بوده است که آنها را غیر از طمع‌های شخصی، از رسیدن به پست و مقام گرفته تا رسیدن به قدرت نمی‌توان دانست. این حرکت از دیر زمانی است که شروع شده است؛ به عنوان نمونه می‌توان به قیام مختار بن ابی عبیده ثقفی (۱-۶۷ هـ = ۶۲۲-۶۸۷ م) در خون‌خواهی حسین بن علی (رض) به نمایندگی از جانب محمد بن الحنفیه (رض) اشاره نمود که گروهی از پیروانش مدعی مهدویت ابن الحنفیه (رض)، فرزند علی بن ابیطالب (رض) شدند. البته پشت این ادعای باطل هدفی جز رسیدن به قدرت و ریاست آن پیروان نبود، البته سندی قطعی مبنی بر تأیید این ادعا از طرف مختار ثقفی در دست نیست. از نمونه‌های دیگر می‌توان محمد بن عبدالله معروف به نفس زکیه (۱۴۵-۹۳ هـ = ۷۶۲-۷۱۲ م) را نام برد که طرفدارانش به خاطر حسن سلوک او، مدعی مهدویت وی شده و خواستار به حکومت رسیدنش بودند. منصور عباسی هم که خلیفه وقت و از مخالفان سرسخت شیعیان و اهل بیت بود، با سلاح مخصوص خود به مقابله با این ادعا برخاست و پسرش را به نام مهدی، همان مهدی موعود رسول الله (ص) معرفی نمود و طوری وانمود کرد که منظور احادیث وارده در این زمینه، پسرش مهدی است.

صحیحی که فقط بر شرط بخاری بوده، ولی توسط ایشان تخریح نشده‌اند.

۶. صحیحی که فقط بر شرط مسلم بوده، ولی توسط مسلم تخریح نشده است.

۷. صحیحی که هیچ کدام از شیخین آنرا تخریح ننموده و حتی بر شرط هیچ کدام از ایشان و نه حتی بر شرط یکی از آن دو نیست.

این هفت مرتبه برای صحیح بودن احادیث توسط محدثینی همچون ابو عمرو بن الصلاح (۵۷۷-۶۴۳هـ=۱۱۸۱-۱۲۴۵م) در کتابش «علوم الحدیث»، و حافظ ابن حجر (۷۷۳-۸۵۲هـ=۱۳۷۲-۱۴۴۸م) در شرحش بر «نخبه الفکر» ذکر شده‌اند. البته در کتاب صحیحین فقط سه مرتبه اول از این مراتب هفت گانه وجود دارد و چهار مورد آخر در صحیحین یافت نمی‌شود و باید آن‌ها را در کتاب‌های دیگر حدیثی، غیر از صحیحین جستجو نمود.

در بین این افراد، کسانی وجود داشته‌اند که نام‌شان در بین مردم و ملت‌ها منتشر شده و به معروفیتی بسیار بزرگ دست یافتند، به طوری که نام‌شان و اعمال و رفتارشان نقل و بر زبان‌های عامه مردم و یا درس عبرتی نوشته شده در کتب مختلف نویسندگان جهان در طول تاریخ به یادگار مانده است؛ افرادی همچون میرزا غلام احمد قادیانی (۱۲۵۵-۱۳۲۶هـ= ۱۹۰۸-۱۸۳۹م)؛ ابوحسین زید بن علی (۷۹-۱۲۲هـ=۶۹۸-۷۴۰م)؛ محمد بن عبدالله، معروف به ذوالنفس الزکیه (۹۳-۱۴۵هـ=۷۱۲-۷۶۲م)؛ محمد بن حنفیه (۲۱-۸۱هـ=۶۴۲-۷۰۰م)؛ میرزا علی محمد شیرازی، معروف به باب (۱۲۳۵-۱۲۶۵هـ=۱۸۱۹-

۱۸۴۹ م)؛ میرزا حسینعلی، معروف به بهاء (۱۲۳۳-۱۳۰۹ هـ=۱۸۱۷-۱۸۹۲ م)؛ محمد بن احمد (مهدی سودانی: متوفی ۱۸۸۵ م)؛ ابوالعباس سفاح (۱۰۴-۱۳۶ هـ = ۷۲۲-۷۵۴ م)؛ ابن قداح، مهدی قرامطه باطنیه (۰۰۰-۱۸۰ هـ = ۰۰۰-۷۹۶ م)؛ ابن تومرت (۴۸۵-۵۲۴ هـ = ۱۰۹۲-۱۱۳۰ م)؛ حارث بن سریج تیمی مروزی (۰۰۰-۱۲۸ هـ = ۰۰۰-۷۴۶ م)؛ مهدی عباسی (۱۲۷-۱۶۹ هـ = ۷۴۴-۷۸۵ م)؛ جهیمان بن محمد بن سیف عتیبی، معروف به مهدی جهیمانی و سید محمد بن یوسف جونبوری حسینی. افرادی نیز خود چنین ادعایی نداشته، ولی برخی از مردم ساده و بی‌خبر آنان را همان مهدی موعود خود، گمان نمودند؛ نفراتی مانند پیامبر خدا عیسی پسر مریم (ع)، موسی بن طلحه (۰۰۰-۱۰۶ هـ = ۰۰۰-۷۲۴ م)، سلیمان بن عبد الملک (۰۰۰-۰۰۰ هـ = ۰۰۰-۰۰۰ م)، عمر بن عبدالعزیز (۶۱-۱۰۱ هـ = ۷۸۱-۷۲۰ م)، سید احمد بن عرفان شهید بریلوی (۱۲۰۱-۱۲۴۶ هـ = ۱۸۳۱-۱۷۸۶ م)، مهدی سنوسی (۱۲۶۰-۱۳۲۰ هـ = ۱۸۴۴-۱۹۰۲ م).

افراد دیگری هم بودند که نامی از آن‌ها دیگر برده نشده و معروفیتی بین مردم پیدا نکردند و از این ادعای باطل خویش بهره‌ای نگرفته و استفاده‌ای نبردند.

(عظیم آبادی، ۱۴۱۵: ۱۳۲۱/۹).

این احادیث به همت والای ائمه حدیث در کتب معتبرشان ثبت و ضبط شده و نزد ما به امانت و یادگار مانده است؛ ائمه‌ای همچون حافظ ترمذی (۲۰۹-۲۷۹ هـ = ۸۲۴-۸۹۲ م) در «الجامع الصحیح»، حافظ ابوداود (۲۰۲-۲۷۵ هـ = ۸۱۷-۸۸۹ م) در «السنن»، حافظ ابن حنبل (۱۶۴-۲۴۱ هـ = ۷۸۰-۸۵۵ م) در «المسند»، امام حاکم (۳۲۱-۴۰۵ هـ = ۹۳۳-۱۰۱۵ م) در «المستدرک علی الصحیحین»، حافظ طبرانی (۲۶۰-۳۶۰ هـ = ۸۷۳-۹۷۱ م) در معاجم سه گانه خود «الکبیر»، «الأوسط» و «الصغیر»، حافظ ابن ابی شیبیه (۱۵۹-۲۳۵ هـ = ۷۷۶-۸۵۰ م) در «المصنف»، حافظ ابن ماجه (۲۰۹-۲۷۳ هـ = ۸۲۴-۸۸۷ م) در «السنن»، امام نسائی (۲۱۵-۳۰۳ هـ = ۸۳۰-۹۱۵ م) در «السنن الکبری»، حافظ ابن حبان (۳۵۴-۴۰۰ هـ = ۹۶۵-۱۰۰۰ م) در «الصحیح»، حافظ نعیم بن حماد: (۲۲۸-۳۰۰ هـ = ۸۴۳-۹۰۰ م) در «الفتن»، حافظ ابونعیم اصفهانی (۳۳۶-۴۳۰ هـ = ۹۴۸-۱۰۳۸ م) در «المهدی» و «الحلیة الأولیاء»، حافظ دارقطنی (۳۰۶-۳۸۵ هـ = ۹۱۸-۹۹۵ م) در «الثانی من الأفراد»، حافظ ابویعلی (۲۱۱-۳۰۷ هـ = ۸۲۶-۹۲۰ م) در «المسند»، فقیه ماوردی (۳۶۴-۴۵۰ هـ = ۹۷۴-۱۰۵۸ م) در «معرفة الصحابة»، حافظ بزار (۲۱۰-۲۹۲ هـ = ۹۸۷-۱۰۰۵ م) در «البحر الزخار»، حارث بن ابی أسامة (۱۸۶-۲۸۲ هـ = ۸۰۲-۸۹۶ م) در «المسند»، حافظ خطیب (۳۹۲-۴۶۳ هـ = ۱۰۰۲-۱۰۷۲ م) در «المتفق و المفترق»، حافظ ابن عساکر (۴۹۹-۵۷۱ هـ = ۱۱۰۵-۱۱۷۶ م) در «التاریخ»، حافظ ابن منده (۳۸۳-۴۷۰ هـ = ۹۹۳-۱۰۷۸ م) در «تاریخ إصبهان»، ابوالحسن حربی کیال (۲۹۶-۳۸۶ هـ = ۹۰۹-۹۹۶ م) در «الحریات»، تمام رازی (۳۳۰-۴۱۴ هـ = ۹۴۲-۱۰۲۳ م) در «الفوائد»، ابن جریر طبری (۲۲۴-۳۱۰ هـ = ۸۳۹-۹۲۳ م) در «تهذیب الآثار»، ابن مقرئ (۲۸۵-۳۸۱ هـ = ۸۹۸-۹۹۱ م) در «المعجم الأدباء»، حافظ أبو عمرو الدانی (۳۷۱-۴۴۴ هـ = ۹۸۱-۱۰۵۳ م) در «السنن»، حافظ ابن جوزی (۵۰۸-۵۹۷ هـ = ۱۱۱۶-۱۲۰۱ م) در «المنتظم فی تاریخ الأمم والملوک»، دیلمی (۴۴۵-۵۰۹ هـ = ۱۰۵۳-۱۱۱۵ م) در «الفردوس بمأثور الخطاب»، ابن منادی (۳۳۶-۲۵۶ هـ = ۸۷۰-۹۴۷ م) در «الملاحم»، علامه بیهقی (۳۸۴-۴۵۸ هـ = ۹۹۴-۱۰۶۶ م) در «دلائل النبوة»، حافظ ابن سعد (۲۳۰-۱۶۸ هـ = ۸۴۵-۷۸۵ م) در «الطبقات الکبری»، حافظ رویانی (۳۰۷-۴۰۰ هـ = ۹۲۰-۱۰۰۰ م) در «المسند»، حافظ ذهبی (۶۷۳-۷۴۸ هـ = ۱۲۷۵-۱۳۴۷ م) در «تذکره الحفاظ»، جوینی (۶۴۴-۷۲۲ هـ = ۱۲۴۶-۱۳۲۲ م) در «فرائد السمطین فی فضائل المرتضی و البتول و السبطین»، حافظ ابن خزیمه (۲۲۳-۳۱۱ هـ = ۸۳۸-۹۲۳ م) در «الصحیح»، حافظ نسوی (۲۱۳-۳۰۳ هـ = ۸۲۸-۹۱۶ م) در «المسند الکبیر»، حافظ أبو عوانه اسفراینی (۳۱۶-۴۰۰ هـ = ۹۲۸-۱۰۰۰ م) در «مستخرج ابی عوانة علی صحیح المسلم»، حافظ ابن شیبیه (۱۷۲-۲۶۲ هـ = ۷۸۹-۸۷۶ م) در «أخبار المدینة».

سیوطی چهار نفر آخر را در «العرف الوردی»، به عنوان کسانی که احادیث مهدی را تخریج نموده‌اند، بدون اینکه تخریج‌هایشان را به کتاب مشخصی نسبت داده باشند، آورده است.

همچنین بیان کتب و افرادی که در رابطه با تأیید و صحت عقیده مهدویت به رشته تحریر درآورده شده‌اند نیز دلیل قاطع دیگری در اثبات این عقیده در بین مسلمانان است، فهرست این کتب و نام مؤلفین آنها به قرار ذیل است:

«الهدایة النبویة لأمة المحمدیة فیما جاء فی فضل الذات المهدیة»، تألیف ابوالمعارف مصطفی بکری (۱۰۹۹ - ۱۱۶۲ هـ = ۱۶۸۸ - ۱۷۴۹ م)؛ «أخبار المهدی»، تألیف ابوسعید عباد بن یعقوب اسدی رواجی کوفی (۰۰۰ - ۲۵۰ هـ = ۰۰۰ - ۸۶۴ م)؛ «المهدی إلى ما ورد فی المهدی»، تألیف محمد بن طولون (۸۸۰ - ۹۵۳ هـ = ۱۴۷۵ - ۱۵۴۶ م)؛ «أربعین حدیث فی المهدی»، تألیف حافظ ابوالعلاء همدانی (۴۸۸ - ۵۶۹ هـ = ۱۰۹۵ - ۱۱۷۳ م)؛ «تحذیق النظر فی أخبار المهدی المنتظر»، تألیف شیخ محمد بن عبدالعزیز بن مانع (۱۳۰۰ - ۱۳۸۵ هـ = ۱۸۸۳ - ۱۹۶۵ م)؛ «المهدی و المهدویة»، تألیف أحمد أمين مصری (۱۲۹۵ - ۱۳۷۳ هـ = ۱۸۷۸ - ۱۹۵۴ م)؛ «ینابیع المودة لذوی القربی»، تألیف حافظ سلیمان قندوزی (۱۲۲۰ - ۱۲۷۰ هـ = ۱۸۰۵ - ۱۸۵۳ م)؛ «عقد الدرر فی أخبار المنتظر و هو المهدی علیه السلام»، تألیف یوسف بن یحیی دمشقی شافعی (۶۴۰ - ۶۸۵ هـ = ۱۲۴۳ - ۱۲۸۷ م)؛ «الجواب المقنع المحرر فی الرد علی من طغی و تبهر، بدعوی أنه عیسی أو المهدی المنتظر»، تألیف ابن مایابی شنقیطی (۱۲۹۵ - ۱۳۶۳ هـ = ۱۸۷۸ - ۱۹۴۴ م)؛ «البيان فی أخبار صاحب الزمان»، تألیف محمد یوسف گنجی شافعی (۰۰۰ - ۶۵۸ هـ = ۰۰۰ - ۱۲۶۰ م)؛ «البرهان فی علامات مهدی آخر الزمان» و «الرد علی

من حکم و قضی أن المهدی قد جاء و مضی»، تألیف ملاعلی متقی هندی (۸۸۸ - ۹۷۵ هـ = ۱۴۸۳ - ۱۵۶۷ م)؛ «تلخیص البیان فی أخبار مهدی آخر الزمان»، تألیف حنیف الدین المرشدی (۱۰۱۴ - ۱۰۶۷ هـ = ۱۶۰۵ - ۱۶۵۷ م)؛ «إبراز الوهم المکنون من کلام ابن خلدون»، تألیف شیخ احمد بن محمد بن صدیق غماری (۰۰۰ - ۱۳۸۰ هـ = ۰۰۰ - ۱۹۶۰ م)؛ «التوضیح فی تواتر ما جاء فی المنتظر و الدجال و المسیح»، تألیف شوکانی (۱۱۷۳ - ۱۲۵۰ هـ = ۱۷۵۹ - ۱۸۳۴ م)؛ «الأحادیث القاضیة بخروج المهدی»، تألیف محمد بن اسماعیل امیر صنعانی (۱۰۹۹ - ۱۱۸۲ هـ = ۱۶۸۸ - ۱۷۶۸ م)؛ «أحادیث المهدی»، تألیف شیخ أبوبکر بن خیثمة ابن ابی خیثمة (۱۸۵ - ۲۷۹)؛ «المهدیة فی الاسلام منذ أقدم العصور حتی الیوم»، تألیف سعد محمد سعد (۱۳۳۰ - ۱۴۰۸ هـ = ۱۹۱۱ - ۱۹۸۸ م)؛ «صفة المهدی»، کتاب «مناقب المهدی» و «نعت المهدی»، تألیف ابونعیم اصفهانی (۳۳۶ - ۴۳۰ هـ = ۹۴۸ - ۱۰۳۸ م)؛ «العرف الوردی فی الأخبار المهدی» و کتاب «علامات المهدی»، تألیف جلال الدین سیوطی (۸۴۹ - ۹۱۱ هـ = ۱۴۴۵ - ۱۵۰۵ م)؛ «المشرب الوردی فی مذهب المهدی»، تألیف ملاعلی بن سلطان قاری هروی (۰۰۰ - ۱۰۱۴ هـ = ۰۰۰ - ۱۶۰۶ م)؛ «عقیده السنه والأثر فی المهدی المنتظر»، تألیف عبدالمحسن بن عباد (متوفی ۱۳۵۳ هـ ق)؛ «الأربعین فی أخبار المهدیین»، تألیف ولایة الله صادقپوری هندی متوفی (۱۳۲۰ هـ ق)؛ کتاب «مرآة الفکر فی المهدی المنتظر» و «فرائد الفکر فی ظهور المهدی المنتظر»، تألیف مرعی بن یوسف کرمی حنبلی (۰۰۰ - ۱۰۳۳ هـ = ۰۰۰ - ۱۶۲۴ م)؛ «القطر الشهدی فی أوصاف المهدی»، تألیف احمد بن احمد حلوانی شافعی (۱۲۴۹ - ۱۳۰۸ هـ = ۱۸۳۳ - ۱۸۹۱ م)؛ «العطر الوردی فی شرح القطر السدی فی أوصاف المهدی»، تألیف سید محمد بن الیاس حسینی بلیسی شافعی (۰۰۰ - ۷۴۹ هـ = ۰۰۰ - ۱۳۴۸ م)؛ «القول المختصر فی علامات المهدی المنتظر»، تألیف

رضی‌الدین هیتمی مکی (۰۰۰ - ۱۰۴۱ هـ = ۱۶۳۱ م)؛ «المهدی»، تألیف ابن قیم جوزی (۶۹۱ - ۷۵۱ هـ = ۱۲۹۲ - ۱۳۵۰ م)؛ «المهدی»، تألیف ابوداود (۲۰۲ - ۲۷۵ هـ = ۸۱۷ - ۸۸۹ م) و... (خان، ۱۴۰۶: ۱۱۲ - ۱۱۳).

## مهدویت در ادیان سابق

از جمله مسائلی که در این رابطه مطرح می‌شود، این است که بدانیم این عقیده فقط مخصوص دین اسلام نیست. نباید این طور تلقی گردد که اسلام در تشریح این عقیده دست به یک نوع نوآوری و بدعت در بین ادیان آسمانی زده که نسبت به دیگر ادیان بی نظیر و بی مانند است.